
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 25
________________________________________________________________________________

OGGETTO:Regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e
dell’assistenza  economica  nei  confronti  di  persone  o  nuclei  in
situazione di bisogno criteri generali di erogazione. Approvazione.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 10:50
presso la sala Consiliare del Comune di Pianezza, regolarmente convocata con avvisi scritti
e  recapitati  a  norma di  legge si  è  riunita  in  seduta  ordinaria  l'Assemblea del  Consorzio
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:
  

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
GIULIVI Fabio Sindaco del Comune di Venaria Reale (o suo delegato)
MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)
PALMIERI Steven Giuseppe Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)
ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
SIGNORIELLO Roberto Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
TAPPERO Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)
VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

Sono personalmente presenti presso la sala Consigliare del Comune di Pianezza: il Presiden-
te Avv. Mulatero Azzurra, Balbo Gian Carlo, Giulivi Fabio, Palmieri Steven Giuseppe, Tu-
berga Chiara (Consigliere delegata da Rolle roberto), Signorello Roberto, Tappero Carlo,
Vietti Carlo.

Sono altresì presenti: il Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione Perna Pasquale, il
Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile dell'area Amministrativa e Finanzia-
ria Dott. Marco Battaglia. 

Assiste in presenza il Segretario Dott. Morra Paolo. 

Il Presidente, Mulatero Azzurra, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Vista:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali";
• la L.R. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e

servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;

Richiamate:
• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 21 dicembre 2007  n. 28 - Regolamento degli

interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno
– criteri generali di erogazione  – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 04/04/2012 n. 15 - Modifica al "Regolamen-
to degli interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di
bisogno - Criteri generali di erogazione" – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile  del 26/02/2019 n. 3 – Attività di volontariato a
fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed economico per il
perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assistenza eco-
nomica.

Rilevato che con la Legge 145 del del 30/12/2018 ( Legge di bilancio 2019) è stata introdotta la mi-
sura del “Reddito/Pensione di Cittadinanza”, disciplinata dal D.L. n. 4 del  28/01/19 n.4 e che  tale
misura ha progressivamente modificato il ruolo del servizio sociale relativamente al sostegno eco-
nomico a soggetti fragili, per i quali lo Stato ha avocato a sé tale ruolo e, con l’introduzione del Si-
stema Informativo delle prestazioni e dei bisogni sociali (SIUSS)  l’intervento economico generico
erogato dagli Enti gestori dei servizi sociali è risultato  essere controproducente al progetto di eman-
cipazione e sostegno dei soggetti stessi.

Il monitoraggio sull’assistenza economica erogata svolto  dall’introduzione della misura del reddito
di cittadinanza ad oggi ha permesso di osservare che:

• l’intervento economico “generico” si è ridotto notevolmente poiché il livello minimo di sod-
disfacimento dei bisogni  è garantito dal Reddito di Cittadinanza;

• si registra un incremento di richieste di supporto specifiche legate a problematiche comples-
se (problemi abitative, difficoltà a far fronte alle spese di mantenimento della casa e per
l’accudimento dei minori, ….) e nuove rispetto al catalogo dei bisogni fino ad oggi registra-
ti.

• l’impoverimento delle famiglie dovuto all’emergenza sanitaria da Covid 19 ha reso difficile
la fase della ripresa nei soggetti più fragili che non dispongono di una rete di supporto che
permetta loro di affrontare spese impreviste o non continuative ma necessarie al manteni-
mento del proprio progetto di vita ( es. spese sanitarie non coperte dal SSN, spese automobi-
listiche,…).

Dato atto che la problematica sopra rappresentata è stata oggetto di riflessione e al fine di individua-
re una modalità di gestione è stata prevista apposita attività nel Piano delle Performances 2021, ap-
provato con deliberazione n.24 del 23/04/2021.

Visto quanto sopra esplicitato si ritiene opportuno  rendere sempre più l’assistenza economica uno
strumento  di supporto all’inclusione sociale utilizzabile dagli operatori  per sostenere ed accompa-
gnare i soggetti fragili verso la massima autonomia possibile proponendo l’adozione del “regola-
mento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e dell’assistenza economica nei con-



fronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazione” la cui bozza è al-
legata alla presente determinazione di cui è parte integrante e sostanziale.

Acclarato che il testo del “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e
dell’assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri genera-
li di erogazione”  è composto da n. 12 articoli ed è parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento. 

Atteso che il Regolamento ha validità a far data dall’esecutività del provvedimento di approvazione
da parte dell’Assemblea dei Sindaci e sarà valido fino a che non interverranno nuove integrazioni
e/o modifiche normative e che  si considera invariato l’appendice approvata con deliberazione di
Assemblea n.3 del 26/02/2019 “Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad
affrontare il disagio sociale ed economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione ap-
pendice al regolamento di assistenza economica”.

Di dare atto che allo stato attuale non si ravvisa la necessità di procedere ad un adeguamento degli
stanziamenti di bilancio relativi agli effetti del presente provvedimento, fatta salva la possibilità di
procedere a successiva variazione in relazione alla concreta attuazione della nuova disciplina.

Visto l’ art. 11, comma 4, lettera B dello Statuto consortile. 

Vista la delibera del consiglio di amministrazione nr. 44 avente ad oggetto la proposta all’Assem-
blea consortile del “Regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assi-
stenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno criteri generali di ero-
gazione.”

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolari-
tà tecnica dal Direttore  del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area
Amministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA

Per le motivazioni citare in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.

Di approvare il “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza
economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazio-
ne”  costituito da n. 12 articoli ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e so-
stanziale.

Di  considerare invariata l’appendice approvata con deliberazione di Assemblea n.3 del 26/02/2019
“Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed
economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assi-
stenza economica”.

Di dare atto che ad esecutività del provvedimento di approvazione il regolamento verrà pubblicato
nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 33/2013.

Di dare atto che alla presente deliberazione è allegato il seguente documento:



• bozza del  “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e dell’assi-
stenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali
di erogazione”; 

Di dare altresì atto che gli interventi previsti dal presente regolamento saranno autorizzati con appo-
sito provvedimento dal Responsabile di Area Territoriale nei limiti delle disponibilità degli stanzia-
menti di bilancio a tal fine destinati.

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 29/10/2021

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile

Data 29/10/2021  
Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  avv. MULATERO Azzurra f.to dott. MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  05 novembre 2021, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data  ____________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

Pianezza li _______________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo Oreste


	DELIBERA

